
 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

 

Al sito web  

IC L. Sinisgalli 

Sedi 

 

Oggetto: Determina dirigenziale acquisto del servizio di assistenza e consulenza in materia di 

digitalizzazione e trasparenza – ordine diretto MEPA  -PNRR PIANO NAZIONALE DI RI-

PRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

nelle scuole statali (D.M. 66/2023). 

Titolo del progetto: La formazione del futuro 
Codice Identificativo del Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: D34C23000730006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patri-

monio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di auto-

nomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-

zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della 

Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 

l’impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  





 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

 

come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi; 

VISTO il Decreto del Ministero e del Merito n. 66/2023 avente ad oggetto “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale in-

tegrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: da-

gli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione euro-

pea – Next Generation EU”; 

VISTA le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 forniscono indicazioni alle 

scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il per-

sonale scolastico” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni 

scolastiche; 

 



 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

 

VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e inserito nella piattaforma “Futura” 

prot. n. 2725 del 14/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza prot. n. 4596 del 09/03/2024; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2025 approvato dal Consiglio 

d’Istituto il 23 gennaio 2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA l’assunzione in bilancio con  delibera del consiglio d’istituto n. 21 del 18/03/2024 del 

consiglio d’istituto; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 5171 del 19 marzo 2024; 

RILEVATO che occorre acquistare il servizio di assistenza e consulenza in materia di digitalizza-

zione e trasparenza; 

DATO ATTO che da una indagine effettuata, il servizio offerto dalla Vargiu Scuola SRL sono cor-

rispondenti alle esigenze del nostro Istituto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è inferiore alla “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO che il servizio da acquistare presume una spesa di € 850,00 e trova copertura 

nel progetto in oggetto – acquisito al bilancio 2025 A03/09; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura dell’ordine diretto MEPA per 

la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 
Di procedere tramite ordine diretto sul MEPA, con l’operatore economico Vargiu Scuola SRL ; 

Art. 3 
Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa ine-

rente la tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo 

dell’ordine a cui si riferisce; 

b) Codice univoco per fatturazione: UFRBKU; 

c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni stesse; 

 



 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 
C.F.96007340761 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

 

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e 

a far   pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pub-

bliche     determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità  

Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto con-

cerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferi-

mento; 

Art. 4 
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il RUP è il Dirigente Sco-

lastico Prof.ssa Giovanna Gallo; 

Art. 6 
Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale www.icsinisgallipz.edu.it  

ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Gallo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3  Dlvo n. 39/1993 

 

 

tm 

 

http://www.icsinisgallipz.edu.it/

		2025-02-19T10:45:45+0100
	GLLGNN65P61F839Q




